Comune di Napoli
Data: 11/01/2024, DETDI/2024/0000018

ekl

/@

COMUNE DI NAPOLI CITTA METROPOLITANA DI NAPOLI

COMUNE DI NAPOLI

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE
Servizio Strade, Viabilita e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 1058E/002 del 10/01/2024

Oggetto:  Approvazione della modifica contrattuale dei lavori di Manutenzione straordinaria di Corso
Malta tratto compreso tra traversa Zara e via Fiume.
Appalto finanziato con fondi del Piano Strategico della Citta Metropolitana di Napoli.

CUP: B67H18001470002
CIG : 8580420295

Rif. Interno n. 002 del 10/01/2024

ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA



LR |

Comune di Napoli
Data: 11/01/2024, DETDI/2024/0000018

Il Dirigente del Servizio Strade Viabilita e Traffico, ing. Edoardo Fusco

PREMESSO che:

con Delibera di Giunta Comunale n. 216 del 18/05/2018, si ¢ stabilito, tra 1'altro, di:

O approvare in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria di Corso
Malta tratto compreso tra traversa Zara e via Fiume;

© approvare il quadro economico dell'intervento il cui importo dei lavori € pari € 816.296,61 compresi
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 23.109,42 oltre somme a disposizione per un totale
di € 1.310.370,98;

con Delibera di Giunta Comunale n. 194 del 02/05/2019 ¢ stato approvato il piano operativo contenente le

“schede progetto di investimento” da candidare al Piano Strategico Cittd Metropolitana di Napoli

contenente tra gli altri il progetto di Manutenzione straordinaria di Corso Malta tratto compreso tra

traversa Zara e via Fiume;

con delibera del Consiglio Metropolitano n. 352 del 27/11/2019 ¢ stato definito il Parco Progetti da

finanziare e le risorse da destinare ai Comuni;

con decreto del Sindaco Metropolitano n. 762 del 12/12/2019 ¢ stato approvato 1'Accordo di programma,

sottoscritto digitalmente dai legali rappresentanti degli 84 Comuni beneficiari, per 1’attuazione dei

progetti;

con Determinazioni Dirigenziali della Direzione Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie della

cittd Metropolitana ¢ stato concesso il finanziamento a favore del Comune di Napoli per i progetti oggetto

dell’ Accordo di Programma ed e assunti i conseguenti impegni di spesa;

il 30/01/2020 ¢ stata sottoscritta la Convenzione Attuativa tra la Citta Metropolitana di Napoli e il

Comune di Napoli per I’attuazione dei progetti tra cui l'intervento di Manutenzione straordinaria di

Corso Malta tratto compreso tra traversa Zara e via Fiume;

con Determinazione Dirigenziale n. 78/K del 29/12/2020, 1G/2021/146 del 19/01/2021) si ¢ stabilito, tra

I'altro, di:

O approvare il progetto esecutivo aggiornato che non comporta la modifica dell'importo complessivo
del quadro economico originario;

o approvare il quadro economico aggiornato dell'intervento come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
Manutenzione straordinaria di Corso Malta
Tratto compreso tra traversa Zara e via Fiume
Descrizions Imparta
Al Lavori con esclusions degli onern per la sicurezza (A-42) £ BOD 127 48
AT Torale costi per la Sicurezza E 24 301.87
A2 1) Totale costi inminsaci per la Sicurerza E 445442
A27) Totals costi estrinseci per la Sicurezza g 1883745
A3 Costo della manodopera presente in Al £ 148 364,08
A) IMPORTO TOTALE LAVOERI APPALTABILI (Al+A2) £ 524 429,35
Bl) Accantonamento per imprewisti (art. 42 D.PE_ o 20720100 10,02 £ 2142202
BI) Accantonamento per oentivi 1.6% E 13 190,87
B3) Assicurazions dipendenti E 1188832
B4) Contrituto AVCP £ 375,00
B3) Omen smaltimento riffwt £ 153 71525
B&) Fomiture €

B7.1) |IW4 Lavori 10| € 18] 37444

BTF.2) |4 dcranronamento per impreviso e 1813745

B7.3)  |IV4 Omeri smaldmento rifiust 0| € FFEIT 36

B74) |IV4 Forniture e

BT) Totale IVA (B7.1+B7 2+B7 3+B74) £ 233 32025
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) 3 485 941,63
TOTALE IMPOETO DI PROGETTO (A=B) € 1310370,98

pag. 2



Comune di Napoli
Data: 11/01/2024, DETDI/2024/0000018

LR |

o indire gara d'appalto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara,
ai sensi del combinato disposto dell’art. 63 del D.Lgs.50/2016 e dell'art.1 della Legge 120/2020
secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis dello stesso decreto per
l'affidamento dei lavori di Manutenzione straordinaria di Corso Malta - tratto compreso tra traversa

Zara e via Fiume;
¢ con Determina Dirigenziale n. 50/K del 05/10/2021, 1G/2021/1792 del 18/10/2021, si ¢ stabilito, tra

I'altro, di:

O dare atto che con verbale di gara n. 1 in seduta pubblica del 16/03/2021 ¢ stata proposta
l'aggiudicazione dei lavori di Manutenzione straordinaria di Corso Malta tratto compreso tra
traversa Zara e via Fiume in favore della Societa COSTRUZIONI MI.CA. SRL, sede legale in via
Epicuro 9 — Marano di Napoli (NA), C.F. e PIVA n. 04755181213, che ha offerto un ribasso del
40,271 % sull'importo a base di gara e che, pertanto, l'importo di aggiudicazione ¢ pari ad €
502.210,01 di cui € 477.908,14 per lavori ed € 24.301,87 per oneri di sicurezza non soggetti al
ribasso, oltre IVA al 22%;

O ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. ’aggiudicazione della gara dei lavori di
“Manutenzione straordinaria di Corso Malta tratto compreso tra traversa Zara e via Fiume” in favore
della Societa COSTRUZIONI MI.CA. SRL, sede legale in via Epicuro 9 — Marano di Napoli (NA),
C.F. e PIVA n. 04755181213, che ha offerto un ribasso pari al 40,271%;

O approvare il seguente quadro economico rimodulato:

QUADRO ECONOMICO

Manutenzione straordinaria di corso Malta - tratto compreso tra traversa Zara e via Fiume

Descrizione Importo

Al) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) €477.908,14
A2) Totale costi per la Sicurezza (A2.1+A2.2) €24.301,87
A2.1)|Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso €4.464,42

A2.2)|\Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso €19.837,45

A3) Costo della manodopera presente in Al €149.564,08
A) IMPORTO TOTALE LAVORI (A1+A2) €502.210,01
BIl) Accantonamento per imprevisti 10,00% € 82.442,94
B2) Rilievi/Accertamenti/indagini/Spostamento sottoservizi €0,00
B3) Accantonamento per incentivi 2% 1,60% €13.190,87
B4) Contributo AVCP € 375,00
B35) Oneri smaltimento rifiuti €153.715,25
B6) Lavori in economia €0,00

Spese per attivita tecnico amministrative connesse alla progettazione, di

B7) supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione €0,00
B7.1) Contributo cassa 4,0% € 0,00
B8) Assicurazione dipendenti €2.888,32
BY) Oneri per commissari di gara € 0,00
B10) Spese di Pubblicitd Gara € 0,00
Bl11) Accantonamento per accordi Bonari compreso Iva €0,00
B12) Totale IVA (B12.1+ B12.2+B12.3+B12.4+B12.5+B12.6) €162.441,01

B12.1)[IVA Lavori 22,0% €110.486,20

B12.2)|IVA Accantonamento per imprevisti 22,0% €18137,45

B12.3)|[VA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% €33.817,36

B12.4)|IVA Lavori in Economia 22,0% €-

B12.5)|IVA Spese per attivita tecnico amministrative connesse alla

|progettazione 22,0% €-

B12.6)\Iva su rilievi/accertamenti/indagini 22,0% €-
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.IT. 207/201 | ) €415.053,39
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) ‘ €917.263,40)

* con Determina Dirigenziale n. 10/E del 14/02/2022, DETDI/2022/80 del 21/03/2022, si ¢ stabilito di
prendere atto dell’avvenuta efficacia della Determina Dirigenziale n. 50/K del 05/10/2021, 1G/2021/1792
del 18/10/2021 e, pertanto, confermare [’aggiudicazione definitiva in favore della Societa
COSTRUZIONI MI.CA. SRL, sede legale in via Epicuro 9 — Marano di Napoli (NA), C.F. e P.IVA n.
04755181213;

* il contratto ¢ stato repertoriato al n. 86595 del 17/05/2022;

* 1ilavori sono stati consegnati in via parziale in data 28/09/2023 ed in via definitiva in data 11/12/2023;

* il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice, ¢ I'ing. Antonio D'Aniello

pag. 3



DAT

okl

Comune di Napoli

O ATTO che:

Data: 11/01/2024, DETDI/2024/0000018

in corso d'opera si € riscontrata la necessita di apportare modifiche di dettaglio, non comportanti aumento

o diminuzione dell’importo contrattuale, che non alterano la natura generale del contratto, finalizzate al

perfezionamento dell'opera e della sua funzionalita;

¢ emersa, pertanto, la necessita di effettuare modifiche al progetto esecutivo approvato, come

rappresentate dai i seguenti elaborati tecnici, proposti dalla Direzione dei Lavori:

o Perizia tecnica;

© Computo metrico estimativo;

o Elenco Prezzi Unitari;

o Analisi Nuovi Prezzi,

© Quadro comparativo;

o

Atto di Sottomissione e Verbale concordamento nuovi prezzi;

il Quadro Economico non ha subito variazioni rispetto a quello approvato con Determina Dirigenziale n.

50/K del 05/10/2021, 1G/2021/1792 del 18/10/2021;

il quadro economico di raffronto tra il prima e dopo la modifica contrattuale, ¢ il seguente:

QUADRO ECONOMICO

nzione straordinaria di Via di Miano (tratto viale Colli Aminei - via Capodimonte) e

via Capodimonte (tratto Via di Miano - Tondo di Capodimonte).

Descrizione aggiIll:Iili)(c);(zone Im;)(i)l:'::al::l(:(:llf:ca Differenze

Lavori al lordo del ribasso con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) €800.127,48 € 800.127,48 €-
Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso €4.464,42 € 4.464,42 €-
Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso €19.837.,45 €19.837,45 €-
Totale costi per la Sicurezza (A1.1+A1.2) € 24.301,87 € 24.301,87 €-
Ribasso del 40,271% su Al €322.219,34 €322.219,34 €-
Lavori aggiudicati al netto degli oneri sicurezza (A1-A3) €477.908,14 €477.908,14 €-
IMPORTO TOTALE DI AGGIUDICAZIONE (A4+A2) €502.210,01 € 502.210,01 €-
SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 415.053,38 € 415.053,38 €-
\Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) 10,0% € 82.442,94 €82.442,94 €-
\Accantonamento per incentivi 1,6% 1,6% €13.190,87 €13.190,87 €-
Contributo AVCP €375,00 € 375,00 €-
Oneri smaltimento rifiuti €153.715,25 €153.715,25 €-
Lavori in economia €-
\Assicurazione dipendenti €2.888,32 €2.888,32 €-
IVA Lavori 22,0% |€110.486,20 € 110.486,20 €-
VA Accantonamento per imprevisti 22,0% |€18.137,45 €18.137,45 € -
VA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% |€33.817,36 € 33.817,36 € -
VA Lavori in Economia 22,0% |€- € - € -
TOTALE IVA (B6.1+B6.2+B6.3+B6.4) €162.441,00 €162.441,00 €-

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) €917.263,39 €917.263,39 €-

CONSIDERATO che:

la suddetta Perizia tecnica in corso d’opera rispetta pienamente le finalita originarie del progetto e non

altera la natura complessiva del contratto;

nel complesso, tali modifiche prevedono un importo dei lavori pari a € 502.210,01, al netto del ribasso

offerto pari al 40,271% e, pertanto, senza variazione dell’importo contrattuale;

I'esecuzione dei lavori previsti con la presente modifica contrattuale non comporta un incremento della

durata dei lavori.

RITENUTO, quindi, che nel caso di specie si configura una modifica al contratto d'appalto in corso di validita, ai
sensi del comma 2 dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016, senza alcuna modifica della funzionalita e fruibilita del
progetto.

pag. 4



Comune di Napoli
Data: 11/01/2024, DETDI/2024/0000018

EE%%%%%%%”

TENUTO CONTO che:
* ricorrono le cause, condizioni e presupposti che a norma dell’art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016,
consentono di disporre modifiche al contratto, in corso di validita;
* non sono previste modifiche all'importo del contratto rep. n. 86595 del 17/05/2022;
* I’impresa ha sottoscritto 1’atto di sottomissione senza alcuna eccezione e/o riserva, impegnandosi
all’esecuzione delle opere previste nella presente modifica contrattuale, agli stessi patti e condizioni del
contratto principale;

* la modifica contrattuale ¢ stata redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipende da
esigenze dell’impresa;
* I’esaminata modifica contrattuale non altera la sostanza del progetto.

VISTO:
* il giudizio di ammissibilita da relazione istruttoria sul procedimento amministrativo reso dal R.U.P.;
» gli obblighi normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. Approvato nel triennio
2023-2025, alla sezione 2 — Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione — sezione 2.3: Rischi
Corruttivi e Trasparenza.

ATTESTATO:

* che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs.
n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto,
una volta ottenuta la relativa esecutivita sara oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente del Comune di Napoli;

* lavvenuto accertamento del disposto dell'art. 53 c..16 ter del DIgs 165/2001 cosi come introdotto
dall'art.1, comma 42, legge 190/2012 e recepito dall'art.17 comma 5 del Codice di comportamento
adottato dall'Ente, nonché ai sensi del punto 5.1.8 del Piano Triennale di Prevenzione alla Corruzione
adottato dall'Ente;

* la regolarita tecnica e la correttezza dell’attivita amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n.
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

* I’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del
D.PR. n. 62/2013 e degli artt. 7 ¢ 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli
approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

* la comunicazione del RUP ai sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013 e come sancito dall'art.7 del Codice di

comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione n. 254 del 24 aprile 2014.

* il D.Lgsn.267/2000 e ss.mm. ¢ ii.;
* il D.Lgsn. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
* il D.Lgsn. 165/2001 e ss.mm.ii.;

* laLeggen.241/1990 e ss.mm.ii.;

* laLeggen. 190/2012;

* il D.PR.n.207/10 e ss.mm. ¢ ii.

DETERMINA
1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. PRENDERE ATTO E APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, nonché ai sensi dell'art.106,

comma 2, la presente modifica contrattuale, relativa ai lavori di “Manutenzione straordinaria di Corso
Malta tratto compreso tra traversa Zara e via Fiume”, costituita dai seguenti elaborati:

pag. 5



Comune di Napoli
Data: 11/01/2024, DETDI/2024/0000018

sl ikl

o Perizia tecnica

© Computo metrico estimativo

o Elenco Prezzi Unitari

© Analisi nuovi prezzi

© Quadro comparativo

o Atto di Sottomissione e Verbale concordamento nuovi prezzi
© Relazione istruttoria del RUP

3. DARE ATTO che l'approvazione della presente modifica contrattuale non altera I'importo del contratto
rep. n. 86595 del 17/05/2022e non comporta modifiche al quadro economico approvato con Determina
Dirigenziale n. 50/K del 05/10/2021, 1G/2021/1792 del 18/10/2021.

Si attesta che il presente documento ed i relativi allegati, i cui originali sottoscritti dalle parti sono disponibili
agli atti del Servizio, non contengono dati personali.

Si allegano:
© Elaborati di modifica contrattuale costituiti da:
= Perizia tecnica
= Computo metrico
= Elenco Prezzi Unitari
= Analisi nuovi prezzi
= Quadro comparativo
= Atto di Sottomissione e Verbale concordamento nuovi prezzi
© Relazione Istruttoria RUP

Sottoscritto digitalmente' da

IL DIRIGENTE
ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente provvedimento
¢ conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 6



	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2024-01-10T16:35:17+0000
	EDOARDO FUSCO




